¹⁵⁸ Cfr. l'etimologia di *stella* *Epit.* XI 50 – 52 Polara = *Epit.* XI 56 – 59 Löfstedt '*Stella*' a *quodam Stillone vocitata est. quem dicunt aurigam fuisse stellarum. Sed stellae omnes ideo dicendae sunt, quia veluti quaedam stillicidia levi volutu discurrunt. [...] Quod 'stellae', ut diximus, de stillando dirivantur.* In questo caso, l'effetto comico sarebbe prodotto dall'accostamento tra la fonte autorevole e un'altra teoria evidentemente infondata, ma di cui si dichiara la superiorità: Isidoro, infatti, dice *Stellae dictae a stando, quia fixae stant semper in caelo nec cadunt* e aggiunge *Nam quod videmus [e] caelo stellas quasi labi, non sunt stellae, sed igniculi ab aethere lapsi* (*Etym.* III 71.3); Virgilio, invece, dopo aver chiamato in causa la derivazione da un eponimo Stillo (cocchiere delle stelle), sostiene che *stellae omnes ideo dicendae sunt, quia veluti quaedam stillicidia levi volutu discurrunt*, ribaltando l'immagine iniziale di immobilità (*Stellae a stando*) in una di velocità e movimento (*de stillando dirivantur*) e, di fatto, anche quanto Isidoro stesso aveva affermato (*quia fixae stant semper in caelo nec cadunt*). Cfr. Polara 1988, p. 116.

¹⁵⁹ Virgilio porterebbe poi alle estreme conseguenze la teoria etimologica del grammatico o introducendo abbinamenti insoliti e esilaranti. Cfr. l'etimologia di *auris* *Epit.* XI 84 – 85 Polara = *Epit.* XI 93 – 94 Löfstedt: '*Auris*' eo quod *auditus cordis sermones internos hauriat*. In questo caso, la somiglianza verbale e concettuale con l'etimologia isidoriana (*Etym.* XI 1.46 *Aurium inditum nomen a vocibus auriendis*) è evidente: ma le orecchie di Virgilio non ascoltano le *voces*, bensì i *cordis sermones internos* e tale accostamento produce un'immagine surreale che contrappone il piano reale e quello metaforico senza mediazioni. Cfr. Polara 1988, p. 116.

¹⁶⁰ Cfr. l'intera sezione dedicata all'etimologia delle varie parti del corpo. *Epit.* XI 72 – 102 Polara = *Epit.* XI 79 – 115 Löfstedt: '*Caro*' a *caritate cognationis, 'corpus' a corruptibilitate naturae dicendum. Sed hoc de homine; ceterum quod visui patet 'corpus' dicitur, requirendum est, unde appellatur. Pus in Latinitate philosophica 'custodia' dicitur, sicut Origenes ait: Positis in pure fratribus ille solus evasit, hoc est 'in carcere'. 'Corpus' ergo a corona circumdandi et a custodia retinendi dicitur. 'Caput' a capacitate sumendi dictum est, unde et 'capere' dicimur, quae comedimus et 'tenere' quae manuum tenore tangimus. Tamen ad animam utrumque referendum est, eo quod capax cogitationum ac memoriae et tenax consiliorum ac diffinitionum. 'Oculus' dicitur, eo quod occulta pervideat ac perlustret, auris eo quod auditus cordis sermones internos hauriat. 'Pectus' a philosophis Latinis cum additamento s scribebatur, ex eo quod spectat ad cordis secreta; unde Lucanus dicit: *Quantae in humano spectore volitant cogitationes! Sed nos 'pectus' dicimus a pectendo, id est discernendo e dinumerando cogitamenta, unde et in modum pectinis cuiusdam etiam visibiliter compactum est. Unde et quae in pectore mala cogitantur 'peccata' dicuntur. 'Ubera' non nisi mulierum dici debent, quae ab ubertate lactis nuncupantur. Si quis in viris nominare voluerit, virilia erunt, quae humorum inundatione exuberant. 'Venter' a venti spiramine sic dicitur, quia et ventus ipse ob hoc nomen accipit, quod per omnes venas latebras arctusque totius creaturae perueniat. 'Lingua' a linguendo dicitur. Philosophi uirtutem et cursum 'man' et 'pen' vocauerunt, quorum nominum per omnes casus numerosque monoptota declinatio est. A 'man' ergo, hoc est uirtute, 'manus' appellatae sunt, et a 'pen' pedes, quod est a cursu. 'Equus' ab equitate cursus dicitur. 'Vir' a virtute nomen accipit, sicut supra effati sumus; 'mulier' a multitudine sexus. 'Uxor' ea tantum dici debet, quae a viro fuerat uxorata, hoc est in coitu sopita. Sed 'coitus' generaliter dicitur omnis coeuntia sive itineris sive concordiae sive conubiorum. 'Cor' vocatur a correctione sensuum.* Cfr. per ulteriori dettagli Polara 1988, p. 117.*